CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL IDILVAN ALENCAR PDT/CE

REQUERIMENTO Nº      , de 2021

(Do Sr. IDILVAN ALENCAR)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
com  o  tema:  “Sistema  Nacional  de
Educação:  o  ponto  de  vista  dos  gestores
educacionais”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a realização de audiência
pública  com  o  tema:  “Sistema  Nacional  de  Educação:  o  ponto  de  vista  dos  gestores
educacionais”. Para essa audiência pública, gostaríamos de convidar:

● Presidente do CONSED;
● Presidente da UNDIME;
● Ministro da Educação;
● Priscila Cruz – Todos pela Educação
● Luis Fernando Abrucio – professor FGV

Justificativa

Tramita nesta comissão alguns projetos de lei  complementar que tratam do Sistema
Nacional de Educação, apensados ao PLP 25/2019, do qual sou relator. Essa audiência pública é
uma das etapas de discussões para a elaboração do relatório.

Os gestores estaduais,  municipais e no nível  federal  são os principais atores de um
sistema.  São  eles  precisam colaborar  para  entregar  uma educação com a  melhor  qualidade
possível.

É um debate importante em um tema que deve ser uma das prioridades dessa gestão.

*C
D2

13
56

24
69

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r I
di

lv
an

 A
le

nc
ar

 (P
DT

/C
E)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

09
5,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

1
17

:1
9

- C
E